

主要な経営指標

主要な経営指標

最近5年間の主要な経営指標の推移

	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
経常収益	10,036,441千円	10,137,210	10,213,220	10,359,210	10,846,093
経常利益	900,313千円	1,025,891	1,313,766	1,927,920	1,725,173
当期純利益	705,690千円	757,007	841,868	1,308,851	1,143,088
出資総額	2,920百万円	2,901	2,804	2,784	2,752
出資総口数	58,408千口	58,029	56,082	55,697	55,051
純資産額	50,043百万円	51,078	48,792	42,136	44,493
総資産額	818,231百万円	872,612	894,761	863,076	868,244
預金積金残高	731,050百万円	780,542	805,279	806,322	804,882
貸出金残高	419,577百万円	442,345	445,398	456,076	475,688
有価証券残高	224,604百万円	245,876	274,938	263,680	259,708
単体自己資本比率	11.91%	11.67	11.25	11.67	11.42
出資に対する配当金	115,941,183円	115,222,898	111,441,228	110,749,507	109,424,555
出資1口当たりの配当金	2円	2	2	2	2
役員数	12人	12	12	12	13
うち常勤役員数	7人	7	7	7	8
職員数	571人	577	561	533	538
会員数	62,806人	62,818	58,216	57,997	57,760

(注) 出資1口の金額は50円です。

業務粗利益

単位：千円

	2022年度	2023年度
資金運用収支	8,520,693	8,748,738
資金運用収益	8,725,833	8,910,699
資金調達費用	205,140	161,960
役員取引等収支	25,530	89,570
役員取引等収益	1,355,256	1,477,146
役員取引等費用	1,329,726	1,387,575
その他業務収支	102,354	△ 181,768
その他業務収益	139,098	79,373
その他業務費用	36,743	261,142
業務粗利益	8,648,578	8,656,540
業務粗利益率	0.99%	1.02%

(注) 1. 業務粗利益率 = 業務粗利益 / 資金運用助定平均残高 × 100
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

業務純益

単位：千円

	2022年度	2023年度
業務純益	1,906,730	1,529,417
実質業務純益	2,109,691	1,692,867
コア業務純益	2,097,409	1,939,333
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	2,340,145	2,124,031

(注) 1. 業務純益 = 業務収益 - (業務費用 - 金銭の信託運用見合費用)
業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないとしています。
また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額 (または取崩額) を含みます。
2. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額
実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。
3. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益
国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

利鞘

単位：%

	2022年度	2023年度
資金運用利回	0.99	1.05
資金調達原価率	0.81	0.88
総資金利鞘	0.18	0.16

利益率

単位：%

	2022年度	2023年度
総資産経常利益率	0.21	0.20
総資産当期純利益率	0.14	0.13

(注) 総資産経常 (当期純) 利益率 = $\frac{\text{経常 (当期純) 利益}}{\text{総資産 (債務保証見返を除く) 平均残高}} \times 100$